
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR WELLINGTON VALADARES ALCÂNTARA do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, SIGRH 40000617, de Assessor, da Gerência de Cadastro e Controle de
Dados, da Coordenação de Planejamento e Estratégia de Qualificação Profissional, da
Subsecretaria de Qualificação Profissional, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ GUSTAVO BENEVIDES FREITAS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, SIGRH 40000617, de Assessor, da Gerência de Cadastro e Controle de
Dados, da Coordenação de Planejamento e Estratégia de Qualificação Profissional, da
Subsecretaria de Qualificação Profissional, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal.
EXONERAR PATRICIA ROSANGELA FERNANDES AMORIM do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 05500649, de Assessor, da Diretoria do Centro
Olímpico e Paralímpico do Setor O, da Unidade dos Centros Olímpicos e Paralímpicos, da
Subsecretaria dos Centros Olímpicos e Paralímpicos, da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal.
NOMEAR ADAILTON LINO DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 05500649, de Assessor, da Diretoria do Centro Olímpico e
Paralímpico do Setor O, da Unidade dos Centros Olímpicos e Paralímpicos, da
Subsecretaria dos Centros Olímpicos e Paralímpicos, da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal.
EXONERAR MARÍLIA GABRIELA RODRIGUES FRANCO, Fonoaudióloga, matrícula
16650166, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55004678, de
Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 4 de São Sebastião, da Diretoria
Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROBSON NASCIMENTO
ALVES DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 151671X, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00000815, de Gerente, da Gerência de Hotelaria em
Saúde, da Diretoria de Apoio Operacional, da Coordenação de Engenharia e Apoio
Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR FRANCIELLE MARTINS AMARAL, Técnica em Enfermagem, matrícula
14338025, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55004555, de
Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ROBSON NASCIMENTO ALVES DA SILVA, Técnico Administrativo,
matrícula 151671X, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,
SIGRH 55004555, de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região
de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LORENZA D’ONOFRIO
CARNEIRO, Técnico Jurídico, matrícula 221.656-6, do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 01900957, de Diretor, da Diretoria de Apoio ao
Processo Eletrônico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da
Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, KAIO LOURENÇO MATIAS
DE SOUSA, matrícula 227.146-X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
01900958, de Assessor, da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico, da Subsecretaria-
Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal.
NOMEAR KAIO LOURENÇO MATIAS DE SOUSA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico, da
Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR ANA PAULA ALVES SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-02, de Assessor Técnico, da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico, da
Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RIANE DE OLIVEIRA TORRES SANTOS, matrícula 44.206-X,
do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-03, SIGRH 01901021, de
Subsecretário-Geral, da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria-
Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 1º de novembro de 2024.
NOMEAR LORENZA D’ONOFRIO CARNEIRO, Técnico Jurídico, matrícula 221.656-6,
para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-03, SIGRH 01901021, de
Subsecretário-Geral, da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria-
Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, ADRIANA DE FREITAS OLIVEIRA, Agente de
Polícia, matrícula 192.041-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
03102291, de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, Estatística e Informática, da
Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da
Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR ADRIANA DE FREITAS OLIVEIRA, Agente de Polícia, matrícula 192.041-3,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Chefe do Serviço de
Apoio Administrativo, da Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência,
Tecnologia e Gestão da Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR FABRICIO AUGUSTO MACHADO BORGES PAIVA, Delegado de Polícia,
matrícula 219.628-X, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08,
de Diretor, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da Coordenação
de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da Informação, da
Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDO FARLEY DIAS PEREIRA, Escrivão de Polícia, matrícula
241.723-5, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, do
Cartório, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da Coordenação de
Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da Informação, da
Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR DIEGO BARBOSA DOS SANTOS, Agente de Polícia, matrícula 231.019-8,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da Seção de
Análise Técnica, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da
Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da
Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR JOSIAS MANOEL DE SOUSA JUNIOR, Agente de Polícia, matrícula 59.031-
2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da Seção de
Fontes Humanas, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da
Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da
Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR MARLOS VINÍCIUS BARBOSA DO VALLE, Agente de Polícia, matrícula
188.521-9, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da
Seção de Investigação, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da
Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da
Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR VICTOR BARBASTEFANO, Agente de Polícia, matrícula 189.077-8, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da Seção de
Investigação Cibernética, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da
Coordenação de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da
Informação, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR EHRICKH BARBOSA DA COSTA, Agente de Polícia, matrícula 57.953-X,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da Seção de
Operações, da Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento, da Coordenação
de Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da Informação, da
Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR KARLA ALMEIDA LUCAS, Agente de Polícia, matrícula 236.043-8, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, de Chefe, da Seção de
Inteligência de Atos Violentos, da Divisão de Inteligência Policial, da Coordenação de
Inteligência, do Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da Informação, da
Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FABRICIO AUGUSTO
MACHADO BORGES PAIVA, Delegado de Polícia, matrícula 219.628-X, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 03100817, de Delegado-Chefe, da
31ª Delegacia de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARLOS VINÍCIUS
BARBOSA DO VALLE, Agente de Polícia, matrícula 188.521-9, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 03100829, de Chefe da Seção de Investigação de
Crimes Violentos, da 31ª Delegacia de Polícia, do Departamento de Polícia
Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
artigo 17, § 5º da Lei Complementar 840, de 23/12/2011 e considerando os termos da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, POR MOTIVO DE NÃO COMPARECIMENTO EM TEMPO
HÁBIL PARA A POSSE, nos termos do art. 17, § 5º, LC nº 840/2011, a nomeação dos
candidatos abaixo, publicada no DODF nº 242, de 28 de dezembro de 2023, página 32
objeto do Edital de abertura nº 01, de 2022 publicado no DODF nº 115 de 22 de maio de
2022 com resultado final homologado pelo Edital nº 02 - UNDF/REIT, publicado no DODF
nº 79, de 27 de abril de 2023, para exercerem os cargos da carreira Magistério Superior do
Distrito Federal nos termos do processo SEI nº 04030-00000987/2023-33, conforme a
ordem a seguir (cargo, carga horária, especialidade, lista de vagas, nome completo e
classificação):
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40 HORAS, ENGENHARIA CIVIL
(DOUTORADO), Ampla Concorrência: MARIANA DE ALMEIDA MOTTA
REZENDE, 1º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40 HORAS, ADMINISTRACAO E
CONTABILIDADE (MESTRADO), Ampla Concorrência: RAFAEL SOUSA LIMA, 1º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, POLÍTICAS PÚBLICAS DE
GESTÃO EM EDUCAÇÃO (DOUTORADO), Ampla Concorrência: JOSE ROBERTO DE
SOUZA SANTOS, 1º.
TUTOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (MESTRADO), Ampla Concorrência: PEDRO
OTAVIO LONDE DOS SANTOS, 3º.

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



TORNAR SEM EFEITO, POR SOLICITAÇÃO DE REPOSICIONAMENTO AO
FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO, nos termos do art. 13º, § 2º, da LC nº
840/2011, a nomeação dos candidatos abaixo, publicadas no DODF nº 242 e 88A, de
28 de dezembro de 2023, objeto do Edital de abertura nº 01, de 2022 publicado no
DODF nº 115 de 22 de maio de 2022 com resultado final homologado pelo Edital nº 02
- UNDF/REIT, publicado no DODF nº 79, de 27 de abril de 2023, para exercerem os
cargos da carreira Magistério Superior do Distrito Federal nos termos do processo SEI
nº 04030-00000987/2023-33, conforme a ordem a seguir (cargo, carga horária,
especialidade, lista de vagas, nome completo e classificação):
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40 HORAS, MÚSICA (MESTRADO),
Pessoa Negra ou Parda (PNP): VINICIUS MAURICIO QUEIROZ HIPÓLITO DA
SILVA, 1º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS (DOUTORADO), Ampla Concorrência:
FABIO FAIAD BOTTINI, 1º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, ENGENHARIA
NUCLEAR (MESTRADO), Ampla Concorrência: NORMANDO PERAZZO
BARBOSA SOUTO, 1º.
NOMEAR, conforme consta na instrução do Processo SEI nº 04030-00000987/2023-
33, os candidatos abaixo, aprovados no concurso público, a que se refere o Edital
Normativo nº 01, de 2022, retificado pelo Edital nº 02/2022 - UNDF/REIT, publicado
no DODF nº 115, de 22 de junho de 2022 e homologado pelo Edital de Resultado Final
nº 02/2023 - UNDF/REIT, publicado no DODF nº 79, de 27 de abril de 2023, para
exercerem os cargos de Professor de Educação Superior e Tutor de Educação Superior,
da Carreira Magistério Superior do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação
na Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes, em
substituição às nomeações tornadas sem efeito neste ato, conforme a seguir (cargo,
carga horária, especialidade/escolaridade, lista de vagas, nome completo e
classificação):
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40 HORAS, ENGENHARIA CIVIL
(DOUTORADO), Ampla Concorrência: LETICIA NUNES LOPES, 2º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40 HORAS, MÚSICA (MESTRADO),
Pessoa Negra ou Parda (PNP): GIVAEL LIMA DA SILVA, 2º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40 HORAS, ADMINISTRACAO E
CONTABILIDADE (MESTRADO), Ampla Concorrência: BRUNO HENRIQUE
SOUZA DE ANDRADE, 2º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, POLÍTICAS PÚBLICAS
DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO (DOUTORADO), Ampla Concorrência: WALACE
ROZA PINEL, 2º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, LINGUISTICA
(MESTRADO), Ampla Concorrência: LUIZ EDUARDO MENDES BATISTA, 2º (*).
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, ADMINISTRACAO DE
EMPRESAS E GESTAO DE NEGÓCIOS (DOUTORADO), Ampla Concorrência:
RICARDO SUGANUMA, 2º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20 HORAS, ENGENHARIA
NUCLEAR (MESTRADO), Ampla Concorrência: RENATO LUIZ ALVES
TAVARES, 2º.
(*) candidato nomeado em virtude da inexistência de candidatos na lista destinada ao
cargo de Tutor de Educação Superior (20 horas) na especialidade Tecnologias da
Informação e Comunicação.
NOMEAR, os candidatos abaixo, aprovados no concurso público, a que refere o Edital
Normativo nº 01, de 2022, publicado no DODF Nº 115, de 22 de junho de 2022 e
homologado pelo EDITAL de resultado final Nº 02/2023 - UNDF/REIT, publicado no
DODF nº 79, de 27 de abril de 2023, para exercerem os cargos de Professor de
Educação Superior e Tutor de Educação Superior, da Carreira Magistério Superior do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Universidade do Distrito
Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes, conforme a seguir (cargo, carga horária,
especialidade, lista de vagas, nome completo e classificação):
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, LETRAS/INGLÊS, Ampla
Concorrência: ANA PAULA BIANCONCINI ANJOS, 2º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA, Ampla Concorrência: HUGO PEREIRA LEITE FILHO, 3º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, DANÇA, Ampla Concorrência:
YASMIN COELHO DE ANDRADE, 3º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, TEATRO, Ampla Concorrência:
ANA CAROLINA DE SOUSA CASTRO, 2º; GUILHERME BRUNO DE LIMA, 3º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, ZOOLOGIA, Ampla
Concorrência: SULA SALANI MOTA, 1º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, LINGUISTICA, Ampla
Concorrência: CLAUDIA MURIEL JUSTINIANO DA CRUZ, 1º.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, ARQUITETURA DE SISTEMAS
DA COMPUTAÇÃO (MESTRADO), Ampla Concorrência: IGOR LEAL SOUZA 1º;
TUTOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 40H, LETRAS INGLÊS (DOUTORADO),
Ampla Concorrência: DANUBIA DA COSTA TEIXEIRA, 2º;
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 20H, ENGENHARIA ELÉTRICA,
Ampla Concorrência: ADRIAN RIBEIRO FERREIRA, 2º (**).
(**) candidato nomeado em decorrência da exoneração a pedido do servidor ÁBNER
CÉZAR PERES PACHECO, publicada no DODF nº 57, de 22/03/2024.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 26 de novembro de 2024

Processo SEI-GDF: 00070-00007481/2024-17. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do Secretário
de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal,
RAFAEL BORGES BUENO, matrícula 1.712.425-5, no dia 26 de novembro de 2024, para
participar de visita técnica para executar ações da Rota das Frutas, que ocorrerá nas cidades
de Bocaíuva/MG e Montes Claros/MG, com ônus total para o Distrito Federal, conforme
consta nos autos em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal para ciência e adoção das
providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 26 de novembro de 2024

PROCESSO SEI-GDF: 00480-00005220/2024-31. Interessada: CONTROLADORIA-
GERAL DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do Secretário de
Estado Controlador-Geral do Distrito Federal, DANIEL ALVES LIMA, matrícula 281.903-1, a
fim de participar da "52ª RTC - CONACI e Formação de Líderes em IA para os participantes da
RTC.”, no período de 04 a 06 de dezembro de 2024, na cidade de Florianópolis/SC, com ônus
total para o Distrito Federal, conforme consta nos autos em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se à Controladoria-Geral do Distrito Federal, para ciência e
adoção das providências pertinentes.

IBANEIS ROCHA

GABINETE DO GOVERNADOR
CONSULTORIA JURÍDICA

 
PORTARIA Nº 20, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O CONSULTOR JURÍDICO DO GABINETE DO GOVERNADOR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso VII, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, com observância ao artigo 14-A do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro
de 2019, e em obediência à estrutura prevista no art. 6º do Decreto nº 44.719, de 12 de julho
de 2023, resolve:
DESIGNAR ISABELA ROSA SAMBUICH, matrícula 17031907, ocupante do cargo de
Assessora Especial, da Assessoria de Atos Jurídicos, da Subconsultoria Jurídica, da
Consultoria Jurídica Adjunta, da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador, sem
acúmulo de vencimentos, para substituir LEANDRO CARVALHO ALENCAR, Chefe da
Assessoria de Atos Jurídicos, da Subconsultoria Jurídica, da Consultoria Jurídica Adjunta,
da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador, nos dias 30/12/2024 a 03/01/2025, em
razão de recesso de final de ano.

MÁRCIO WANDERLEY DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
O CONSULTOR JURÍDICO DO GABINETE DO GOVERNADOR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso VII, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, com observância ao artigo 14-A do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro
de 2019, e em obediência à estrutura prevista no art. 6º do Decreto nº 44.719, de 12 de julho
de 2023, resolve:
DESIGNAR FELIPE MISAEL SOUZA MOREIRA, matrícula 17090032, ocupante do
cargo de Assessor Especial, da Assessoria de Assuntos Internacionais e Atos de Gestão, da
Subconsultoria Jurídica e de Gestão, da Consultoria Jurídica Adjunta, da Consultoria
Jurídica, do Gabinete do Governador, sem acúmulo de vencimentos, para substituir
MARINA NOGUEIRA NUNES JANSEN FERREIRA, Chefe, da Assessoria de Assuntos
Internacionais e Atos de Gestão, da Subconsultoria Jurídica e de Gestão, da Consultoria
Jurídica Adjunta, da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador, nos dias 30/12/2024
a 03/01/2025, em razão de recesso de final de ano.

MÁRCIO WANDERLEY DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
O CONSULTOR JURÍDICO DO GABINETE DO GOVERNADOR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso VII, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, com observância ao artigo 14-A do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro
de 2019, e em obediência à estrutura prevista no art. 6º do Decreto nº 44.719, de 12 de julho
de 2023, resolve:
DESIGNAR EMANUELA DE OLIVEIRA NEVES, matrícula 1694338-4, ocupante do
cargo de Assessora Especial, da Assessoria de Atos Normativos e Assuntos Legislativos, da
Subconsultoria Jurídica, da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador, sem acúmulo
de vencimentos, para substituir BERNARDO CASAGRANDE E SILVA, Chefe da
Assessoria de Atos Normativos e Assuntos Legislativos, da Subconsultoria Jurídica, da
Consultoria Jurídica, do Gabinete do Governador, nos dias 23/12/2024 a 27/12/2024, em
razão de recesso de final de ano.

MÁRCIO WANDERLEY DE AZEVEDO

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


